او از رونق درهم در آن نواحی، ارزش مصنوعات فلزی خوارزم در میان صحراگردان و نیز مطلوب بودن پارچه های ماوراءالنهر نزد خزرها، بلغارها و اسلاوها خبر می دهد (ابن فضلان، ص ۶۲ و بعد).

یاقوت حموی، جغرافی دان بزرگ قرون وسطی، نیز مسیر جیحون را برای رفتن از مرو به خوارزم طی کرده است. او که در سال ۶۱۶ هـ / ۱۲۱۹ م. این مسیر را پیموده در اثر بزرگ معجم البلدان، اطلاعات گرانبهایی از اوضاع اقتصادی شهر به دست می دهد. از آنجا که سفر یاقوت در آستانه هجوم مغول صورت گرفته و پس از آن ویرانی بر قسمت اعظم ماوراءالنهر سایه افکند، گزارش او اهمیت بسیار دارد.^{۱۴} چنانکه گزارش جهانگرد بعدی، پلان کارپن، گویای از رونق افتادن مسیر تجاری بخارا به خوارزم است.